

Số: **461**/KH-KHXH

Hà Nội, ngày **17** tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Đối thoại của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam
với thanh niên Viện Hàn lâm Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam năm 2025**

Căn cứ Điều 10 Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; trên cơ sở đề xuất của Đoàn Thanh niên về nội dung đối thoại, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam (Viện Hàn lâm) ban hành Kế hoạch, Chương trình đối thoại của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam với thanh niên Viện Hàn lâm Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đối thoại với thanh niên theo quy định của pháp luật. Cung cấp, phổ biến quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật đối với thanh niên trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức; kịp thời nắm bắt tình hình, lắng nghe, tiếp nhận ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị, sáng kiến của thanh niên về thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức; về xây dựng, thực hiện “Đề án tăng cường năng lực, phát triển Viện Hàn lâm thành trung tâm nghiên cứu ngang tầm các nước tiên tiến khu vực và trên thế giới”.

2. Giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong việc xây dựng Viện Hàn lâm thành trung tâm nghiên cứu ngang tầm các nước tiên tiến khu vực và trên thế giới giai đoạn tới.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề

Phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam trong bối cảnh mới



2. Hình thức

Chương trình tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

3. Nội dung

3.1. Cung cấp, phổ biến chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia¹, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức² và dự thảo “Đề án tăng cường năng lực, phát triển Viện Hàn lâm thành trung tâm nghiên cứu ngang tầm các nước tiên tiến khu vực và trên thế giới”.

3.2. Thảo luận các biện pháp phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên Viện Hàn lâm và trách nhiệm của các tổ chức, lãnh đạo các cấp trong Viện Hàn lâm trong tạo điều kiện, hỗ trợ thanh niên tham gia thực hiện nhiệm vụ của Viện Hàn lâm và nhiệm vụ của đơn vị.

4. Chương trình

Phần I: Chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

1. Đón tiếp đại biểu.
2. Văn nghệ chào mừng.
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
4. Diễn văn Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của Ban Thường vụ Đoàn Viện Hàn lâm.
5. Phát biểu chúc mừng và tặng hoa Đoàn Viện Hàn lâm nhân dịp Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) của Chủ tịch Viện Hàn lâm.
6. Lãnh đạo Viện Hàn lâm và Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Chính phủ tặng hoa tuyên dương các gương mặt khoa học trẻ tiêu biểu năm 2024 của Đoàn Viện Hàn lâm.

Phần II: Chương trình đối thoại “*Phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam trong bối cảnh mới*”

1. Phổ biến, quán triệt các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

¹ Tập trung vào nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

² Nghị quyết 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

chuyển đổi số quốc gia, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức; nhiệm vụ của Viện Hàn lâm giai đoạn tới và những nội dung chủ yếu trong Dự thảo “Đề án tăng cường năng lực, xây dựng Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam thành trung tâm nghiên cứu trọng điểm, ngang tầm các nước tiên tiến trên thế giới”.

2. Ý kiến phát biểu của đoàn viên, thanh niên đại diện các cơ sở đoàn thuộc và trực thuộc Đoàn Viện Hàn lâm và Đoàn cấp trên (nếu có).

3. Ý kiến phát biểu của lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm.

4. Kết luận của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** 01 buổi, từ 08.00 sáng thứ Tư ngày 26/3/2025 (đón tiếp đại biểu từ 07.30).

2. **Địa điểm:** Tại trụ sở Viện Hàn lâm (Hội trường 3C, nhà B, số 01 Liễu Giai, Ba Đình, Hà Nội).

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. **Chủ trì Chương trình:** Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam.

2. **Thành phần mời tham dự**

- Lãnh đạo Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam;
- Các Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Viện Hàn lâm;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm; Chánh Văn phòng Đảng ủy Viện Hàn lâm;
- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Chính phủ;
- Đại biểu thanh niên: khoảng 100 đại biểu (Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Viện Hàn lâm, Ban Chấp hành Chi đoàn các đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Viện Hàn lâm, Câu lạc bộ Lý luận trẻ Đoàn Viện Hàn lâm và các gương mặt khoa học trẻ tiêu biểu).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Văn phòng Viện Hàn lâm**

- Niêm yết Kế hoạch, Chương trình đối thoại tại trụ sở Viện Hàn lâm; gửi Kế hoạch đến các đơn vị thuộc, trực thuộc; chủ trì, cùng Đoàn Thanh niên Viện Hàn lâm tổ chức thực hiện Kế hoạch, Chương trình đối thoại;

- Mời đại biểu tham dự đối thoại: Lãnh đạo Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam; các Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Viện Hàn lâm; Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm; Chánh Văn phòng Đảng ủy Viện Hàn lâm.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức Chương trình tại trụ sở Viện Hàn lâm.



- Chủ trì dự thảo Kết luận hội nghị của Chủ tịch Viện Hàn lâm.

2. Đoàn Thanh niên Viện Hàn lâm

- Chủ trì công tác tổ chức Phần I: Chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Viện Hàn lâm xây dựng Chương trình hội nghị đối thoại cụ thể; phổ biến, tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng, kiến nghị của thanh niên theo chủ đề để phục vụ Chương trình. Phối hợp với Văn phòng Viện Hàn lâm chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức thành công Hội nghị đối thoại.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ của thanh niên tại Chương trình.
- Triệu tập đại biểu thanh niên tham dự Chương trình theo đúng thành phần.
- Mời đại biểu đại diện Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Chính phủ.
- Bố trí lực lượng đảm bảo công tác tổ chức phục vụ Chương trình.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch tổ chức đối thoại.

3. Ban Quản lý khoa học

Ban Quản lý khoa học gửi cho Đoàn Thanh niên Viện Hàn lâm Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Dự thảo “Đề án tăng cường năng lực, xây dựng Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam thành trung tâm nghiên cứu trọng điểm, ngang tầm các nước tiên tiến trên thế giới”.

Chuẩn bị nội dung phổ biến, quán triệt các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức; nhiệm vụ của Viện Hàn lâm giai đoạn tới và những nội dung chủ yếu trong Dự thảo “Đề án tăng cường năng lực, xây dựng Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam thành trung tâm nghiên cứu trọng điểm, ngang tầm các nước tiên tiến trên thế giới”.

4. Trung tâm Ứng dụng công nghệ thông tin

Phối hợp với Đoàn Thanh niên Viện Hàn lâm truyền thông về Chương trình.

5. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm

- Niêm yết Kế hoạch, Chương trình đối thoại tại trụ sở của đơn vị.

- Thủ trưởng đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm tham dự Hội nghị đối thoại.
- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định, có trách nhiệm trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch, Chương trình đối thoại của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam với thanh niên Viện Hàn lâm Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam năm 2025. Đề nghị thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Viện Hàn lâm và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, thực hiện bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Viện Hàn lâm (qua Văn phòng Viện Hàn lâm) để kịp thời chỉ đạo giải quyết. /

Nơi nhận:

- Đảng ủy Viện Hàn lâm (để b/c);
- Lãnh đạo Viện Hàn lâm;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Viện Hàn lâm (để t/h);
- Đoàn Thanh niên Viện Hàn lâm (để t/h);
- Lưu: VT, ĐTN.

CHỦ TỊCH

Phan Chí Hiếu

